1

ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 23-8-

2023.

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se,

presencialmente, no Plenário Otávio Rocha do Palácio Aloísio Filho, e virtualmente, nos

termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto Alegre. Às quinze horas

e trinta e cinco minutos, foi realizada a chamada para a décima sexta sessão

extraordinária, na qual registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni

Medina, Biga Pereira, Cassiá Carpes, Claudio Janta, Cláudia Araújo, Engº Comassetto,

Gilson Padeiro, Giovani Culau e Coletivo, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, João

Bosco Vaz, Karen Santos, Marcelo Sgarbossa, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Moisés

Maluco do Bem, Márcio Bins Ely, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Prof. Alex

Fraga, Psicóloga Tanise Sabino, Ramiro Rosário, Reginaldo Pujol, Roberto Robaina e

Tiago Albrecht. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou aberta a

Sessão. Ainda, compareceram à Sessão Conselheiro Marcelo, Fernanda Barth, Idenir

Cecchim e Lourdes Sprenger. Os trabalhos foram suspensos das quinze horas e quarenta

e seis minutos às dezessete horas e quarenta e nove minutos, para realização de reunião

conjunta das Comissões Permanentes. Em PAUTA, Discussão Preliminar, esteve, em 2º

Sessão, o Projeto de Lei do Legislativo nº 549/23. Às dezessete horas e cinquenta

minutos, constatada a inexistência de quórum, o Presidente declarou encerrados os

trabalhos, convocando os vereadores para a próxima Sessão. Os trabalhos foram

presididos por Cláudia Araújo e Cassiá Carpes. Do que foi lavrada a presente ata, que

será submetida à apreciação da Mesa Diretora e aprovada mediante a assinatura da

maioria de seus integrantes, nos termos do artigo 149, parágrafo único, do Regimento.

PRESIDENTE CLÁUDIA ARAÚJO (PSD): (15h45min) Estão abertos os

trabalhos da 016ª Sessão Extraordinária.

Suspendo por alguns instantes a sessão para que o Presidente da CCJ, Ver.

Idenir Cecchim, assuma a condução dos trabalhos da reunião conjunta das comissões.

(Suspendem-se os trabalhos 15h46min.)

PRESIDENTE CASSIÁ CARPES (PP): (17h49min) Estão reabertos os

trabalhos. Passamos à

PAUTA - DISCUSSÃO PRELIMINAR

(05 oradores/05 minutos/com aparte)

2

2ª SESSÃO

PROC. Nº 0923/23 – PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 549/23, de autoria

da Mesa Diretora, que cria 1 (uma) função gratificada de Assessor de Planejamento de

Contratações no Quadro de Funções Gratificadas, altera o caput e inclui inc. VIII no § 1º

do art. 50-I, todos na Lei nº 5.811, de 8 de dezembro de 1986 – que estabelece o Sistema

de Classificação de Cargos e Funções da Câmara Municipal de Porto Alegre e dá outras

providências –, e alterações posteriores; altera o § 4º do art. 1º, o § 3º do art. 2º, o art. 4º,

o caput do art. 5º e o art. 8º; e revoga os incs. I e II do § 4º do art. 1º, todos da Resolução

nº 2.193, de 24 de agosto de 2010. (SEI 014.00028/2023-38)

PRESIDENTE CASSIÁ CARPES (PP): Não há inscritos para discutir a

Pauta. Está encerrado o período de discussão de Pauta. Estão encerrados os trabalhos da

presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 17h49min.)

* * * * *